UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

    SỞ TƯ PHÁP

ơSố:             /STP-BTTP&HCTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng    năm 2025

V/v hủy hồ sơ điện tử trên Hệ thống

đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung;

bàn giao dữ liệu hộ tịch, nuôi con nuôi

khi sắp xếp chính quyền địa phương

                  Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên;

 - Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

Ngày 28/5/2025, Bộ Tư pháp đã ban hành Văn bản số 530/HCTP-HT về

việc hủy hồ sơ điện tử trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung; bàn

giao dữ liệu hộ tịch, nuôi con nuôi khi sắp xếp chính quyền địa phương; theo đó

Bộ Tư pháp hướng dẫn và quán triệt thực hiện nghiêm, chặt chẽ, cẩn thận, đúng

quy trình đăng ký hộ tịch; rà soát kỹ thông tin trước khi gửi xin cấp số định danh

cá nhân để tránh sai sót dẫn đến phải hủy số định danh; chỉ thực hiện việc hủy,

xác lập lại số định danh cá nhân theo nhu cầu của công dân và trường hợp công

dân đã đăng ký thường trú theo đúng quy định. Đồng thời, hướng dẫn việc bàn

giao dữ liệu hộ tịch, nuôi con nuôi khi sắp xếp chính quyền địa phương.

Để thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo đúng quy trình, quy định về các nội

dung, nhiệm vụ nêu trên, Sở Tư pháp đề nghị UBND cấp huyện, UBND cấp xã

chỉ đạo và yêu cầu Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp-hộ tịch quán triệt các

văn bản số: 530/HCTP-HT ngày 28/5/2025 của Cục Hành chính tư pháp-Bộ Tư

pháp; Quy chế phối hợp số 656/QCPH-HTQTCT-CNTT-C06, Công văn số

960/HTQTCT-HT ngày 19/7/2023, Công văn số 727/HTQTCT-HT ngày

25/6/2024, Công văn số 1866/BTP-PLHSHC ngày 9/4/2025, số 2527/BTP-

TCCB ngày 8/5/2025 của Bộ Tư pháp trong triển khai, tổ chức thực hiện.

Sở Tư pháp rất mong sự quan tâm của các địa phương và các cơ quan,

đơn vị, nghiệp vụ.

(Xin gửi kèm theo Văn bản số 530/HCTP-HT ngày 28/5/2025 của Cục

Hành chính tư pháp-Bộ Tư pháp)./.

Nơi nhận
- Như trên;
- UBND thành phố (để báo cáo);
- Phòng Tư pháp các quận, huyện, thành phố
Thủy Nguyên (để thực hiện);
- Lưu: VT, P.BTTP&HCTP, PLTT (A1B2).

                 KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Bùi Văn Vi

2

		2025-06-06T08:17:01+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Vi <buivanvi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-06T10:11:31+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-06T10:11:32+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-06T10:11:33+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-06T10:11:33+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!